
Prop. n. 5361/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1101 DEL 05/10/2022 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: PROGETTI DI EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE DA 
PARTE DEGLI ENTI TITOLARI DI UN CEAS NON ACCREDITATO, 
ANNUALITA' 2022 (D.G.R. 40/11 DEL 14.01.2021_ AZIONE 
1.2). REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LA RICERCA DELLA 
BIODIVERSITA'"_ IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
COOPERATIVA NEL SINIS GESTORE DEL C.E.A.S DEL COMUNE 
DI ORISTANO. CUP H17F22000010002
.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 22/02/2022 di approvazione 
del documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024, del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 e relativi allegati;

Visto  il  D.  Lgs  n.  101 del  10  agosto  2018  “Disposizioni  per  l’adeguamento  della 
normativa nazionale alle disposizioni  del Regolamento UE 2016/679 del  Parlamento 
europeo e del  Consiglio,  del  27 aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di  
tali dati e che abroga la direttiva 96/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dati personali);

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione".

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 25 maggio 2018.

Atteso che l’Amministrazione comunale ha pianificato la sua azione amministrativa, 
economica  e  contabile  mediante  programmi  di  intervento  inseriti  nella  relazione 
previsionale  e  programmatica  allegata  al  bilancio  di  previsione  2022 e  che  tra  gli 
obiettivi del PEG è stata inserita la salvaguardia e valorizzazione ambientale;

Vista la  deliberazione  della  G.R  n.  40/11  del  14/10/2021  recante  “Spese  per  il 
finanziamento  di  azioni  innovative  di  educazione  alla  sostenibilità  ambientale 
destinate al  Sistema Regionale IN.F.E.A.S.  (informazione,  formazione ed educazione 
all’ambiente  e  alla  sostenibilità)  e  azioni  di  promozione  e  sviluppo  degli  Acquisti 
pubblici ecologici GPP, Cdr 05.01.07, Programmazione delle risorse per gli anni 2021 e 
2022”,  a  valere   sui  capitoli  SC04.1593  e  SC04.1608  del  bilancio  pluriennale 
2021/2023;

Vista la Determinazione n. 303 prot. n. 9950 del 19/04/2022 della R.A.S. – Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Strategica e 
Sistemi  Informativi (S.V.A.S.I.),  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bando  per  il 
finanziamento di  progetti  di  educazione allo sviluppo sostenibile destinato agli  enti 
pubblici titolari di CEAS non accreditati - annualità 2022 (D.G.R. 40/11 del 14.10.2021 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

–  Azione  1.2), relativo  alla  manifestazione  di  interesse  per  l’ottenimento  di  un 
contributo finanziario che, può essere assegnato a ciascun progetto pari a € 15.000,00 
e può coprire fino al 100% dei costi  ammissibili,  con scadenza fissata per il  giorno 
31.05.2022;
Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  124 del  12.06.2018 con  la 
quale è stato istituito il C.E.A.S. - Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità 
del  Comune di  Oristano e contestualmente  individuate, quali  sedi  del  C.E.A.S.  del 
Comune di  Oristano, le proprie strutture riferite alla  Fondazione IMC e al Centro di 
Aggregazione “Spazio Giovani”;

Dato atto che sono legittimati a presentare domanda per l’accesso al finanziamento 
previsto dal succitato avviso pubblico gli Enti Locali e gli altri Enti pubblici titolari di un  
C.E.A.S.  accreditato o non accreditato:

1. che  siano  in  possesso  di  una  struttura  stabile  e  permanente  di  proprietà 
dell’Ente titolare o dell’Ente gestore con spazi adeguati a svolgere le funzioni 
tecniche operative, comprendenti le attività formative, informative, educative e 
di animazione territoriale strettamente correlate alle necessità del territorio;

2. i CEAS che abbiano stipulato un apposito atto (contratto, convenzione, accordo 
ecc.) in data antecedente alla scadenza del bando, disciplinante il rapporto con 
il soggetto gestore, avente durata di almeno 2 anni continuativi; ogni eventuale 
proroga dovrà avere durata pari ad almeno 2 anni per il mantenimento dello 
status di CEAS “non accreditato”;

3. che presso il C.E.A.S. operi personale qualificato per lo svolgimento delle attività 
previste nel progetto (Soggetto Gestore) con un esperienza di almeno 3 anni nel 
campo dell’educazione all’ambiente e alla sostenibilità provata tramite curricula 
societari e/o individuali;

Vista la  Convenzione  Rep.  n.  71  del  28.06.2018  tra  il  Comune  di  Oristano  e 
l’Associazione  “Nel  Sinis”,  gestore  del  Centro  di  Aggregazione  “Spazio  Giovani”  e 
gestore del Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (C.E.A.S.) del Comune 
di Oristano, la quale disciplina in merito al funzionamento e realizzazione di progetti di  
educazione all’ambiente e alla sostenibilità locale;

Vista  la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 712 del 
26.06.2020, con la quale si è provveduto a rinnovare la convenzione all’Associazione 
di Promozione Sociale e Sportiva Dilettantistica nel Sinis, gestore del (C.E.A.S) Centro 
di  Educazione  Ambientale  e  alla  Sostenibilità  del  Comune  di  Oristano  per  la 
prosecuzione delle attività per ulteriori 3 anni (tre), agli stessi patti e condizioni della 
precedente Rep.71 del 28.06.2018;
Vista la deliberazione della G.C. n.106 del 07.06.2022, con la quale è stato approvato 
il  progetto  di  partecipazione  al  succitato  bando,  denominato  “La  Ricerca  della 
biodiversità”,  il quale pone il focus sulla  valorizzazione del territorio e sulla tutela 
della  biodiversità  presente,  con  particolare  attenzione  alla  marina  di  Torregrande, 
ossia;

• il progetto dal titolo  “La Ricerca della biodiversità”, si colloca nel Comune di 
Oristano  e  in  particolare  nella  marina  di  Torregrande.  In  quest’area  e  in 
particolare lungo la fascia dunale della marina, verranno intraprese le azioni in 
programma con l’obiettivo di valorizzare il territorio e tutelare la biodiversità ivi 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

presente.  Il  delicato  sistema  dunale  retrostante  l’arenile,  rappresenta  un 
ecosistema che merita maggiore tutela poiché soggetto, in particolare durante 
il periodo estivo, ad una elevata azione antropica che crea danni alla flora e alla 
fauna;

• il pubblico destinatario sarà coinvolto direttamente nelle varie fasi del progetto, 
attraverso un processo partecipativo che prevede non solo attività divulgative, 
formative  ed  educative,  ma  anche  concrete  azioni  di  tutela  sul  campo  da 
svolgersi a diretto contatto con l’ambiente naturale;

Rilevato che il progetto intende offrire alla comunità locale percorsi esperienziali in 
grado  di  incoraggiare  la  nascita  e  lo  sviluppo  di  una  “coscienza  ecologica”,  e  di 
incidere su quei fattori culturali che ne determinano il comportamento, ponendosi i 
seguenti obiettivi :

Obiettivi generali:

• aumentare il livello di consapevolezza sui temi dello sviluppo sostenibile;

• diffondere  i  contenuti  dell’Agenda  2030  e  della  strategia  regionale  per  lo 
sviluppo sostenibile;

• sviluppare  una  cultura  del  rispetto  dell’ambiente  e  della  biodiversità  nella 
popolazione;

• promuovere la fruizione e lo sviluppo sostenibile del territorio;

• incidere sui fattori culturali che determinano i comportamenti;

• garantire nel tempo la fruizione di contenuti educativi sul tema;

Obiettivi specifici:

 realizzare una zona di tutela della biodiversità;

 tutelare il suolo e prevenire la desertificazione;

 favorire la fruizione turistica sostenibile del territorio;

 valorizzare la biodiversità e i servizi ecosistemici;

Preso atto, inoltre, che per la realizzazione degli obiettivi la proposta prevede di 
suddividere l’azione progettuale nelle seguenti fasi:

Fase 1. Predisposizione del materiale divulgativo; 

Fase 2. Attività di divulgazione, educazione e sensibilizzazione;

Fase 3. Istituzione di una zona di tutela della biodiversità;

Vista  la  Determinazione  n.  720  prot.  n.  20199  del  04/08/2022  della  R.A.S.  – 
Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione 
Strategica e Sistemi Informativi (S.V.A.S.I.), con la quale è stato approvato il verbale 
della Commissione di valutazione e della graduatoria finale dei progetti;

Vista la  Determinazione  n.  773  prot.  n.  20923  del  11/08/2022  della  R.A.S.  – 
Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione 
Strategica  e  Sistemi  Informativi  (S.V.A.S.I.),  con  la  quale  è  stata  rettificata  la 
precedente determinazione e approvato il verbale della Commissione di valutazione 
della  graduatoria  finale  dei  progetti,  ove  il  Comune  di  Oristano  è  risultato  essere 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

beneficiario (7° in graduatoria) per un importo pari a € 15.000,00;
Ritenuto necessario predisporre gli atti necessari all’esecuzione progetto in parola, 
affidando il servizio per la realizzazione delle n.3 Fasi alla  Cooperativa Sociale,  “Nel 
Sinis – Società Cooperativa Sociale”, gestore del Centro di Educazione Ambientale e 
alla Sostenibilità (C.E.A.S) del Comune di Oristano;

Preso Atto  che  il  progetto “La Ricerca della  biodiversità”, prevede un intervento 
complessivo di € 15.000,00 a valere sulle risorse finanziarie della R.A.S. (pari al 100% 
delle spese del progetto ammissibili);

Ritenuto  necessario  provvedere  ad  accertare  l'incasso  delle  somme  del 
finanziamento  pari  a  €  15.000,00  sul  capitolo  2660  del  bilancio  2022  e 
contestualmente provvedere a  impegnare la spesa:

• pari  a  €  15.000,00  sul  capitolo  4044   del  bilancio  2022  a  favore  della 
Cooperativa sociale,  “Nel Sinis – Società Cooperativa Sociale”,  con sede in via 
Gennargentu  n.5  –  Oristano,  con  C.F.  e  num.  Iscrizione  registro  Imprese 
90045290955 – R.E.A. OR 137777;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

1. di affidare alla “Nel Sinis – Società Cooperativa Sociale”, gestore del (C.E.A.S) Centro 
di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità del Comune di Oristano, la realizzazione 
delle attività in programma nel progetto  “La Ricerca della biodiversità”,  il quale 
pone il focus sulla valorizzazione del territorio e sulla tutela della biodiversità presente, 
con particolare attenzione alla marina di Torregrande, ossia;

• il  progetto  dal  titolo  “La  Ricerca  della  biodiversità”, si  colloca  nel  Comune  di 
Oristano e in particolare nella marina di Torregrande. In quest’area e in particolare 
lungo la fascia dunale della marina, verranno intraprese le azioni in programma 
con l’obiettivo di valorizzare il  territorio e tutelare la biodiversità ivi  presente. Il 
delicato  sistema  dunale  retrostante  l’arenile,  rappresenta  un  ecosistema  che 
merita maggiore tutela poiché soggetto, in particolare durante il periodo estivo, ad 
una elevata azione antropica che crea danni alla flora e alla fauna;

• il  pubblico destinatario sarà coinvolto direttamente nelle varie fasi del progetto, 
attraverso  un  processo partecipativo  che  prevede non  solo  attività  divulgative, 
formative ed educative, ma anche concrete azioni di tutela sul campo da svolgersi 
a diretto contatto con l’ambiente naturale;

2. di dare atto che, il progetto “La Ricerca della biodiversità”, prevede un intervento 
complessivo di € 15.000,00 a valere sulle risorse finanziarie della R.A.S. (pari al 100% 
delle spese del progetto ammissibili);

3. di  provvedere ad accertare  l'incasso delle  somme del  finanziamento  pari  a  € 
15.000,00  sul  capitolo  2660  del  bilancio  2022  e  contestualmente  provvedere  a 
impegnare la spesa:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• pari  a  €  15.000,00  sul  capitolo  4044   del  bilancio  2022  a  favore  della 
Cooperativa sociale, “Nel Sinis – Società Cooperativa Sociale”, con sede in via 
Gennargentu  n.5  –  Oristano,  con  C.F.  e  num.  Iscrizione  registro  Imprese 
90045290955 – R.E.A. OR 137777;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 5 1 104 2022 4044 15.000,
00

1040102

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 15.000,00 2023 € 15.000,00

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
Z583806DC3;

 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

